
PROPUNERE DE POLITICĂ PUBLICĂ 
 

Instituţia 
iniţiatoare MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI ŞI INTERNELOR 

AGENŢIA NAŢIONALĂ A FUNCŢIONARILOR PUBLICI 

Formularea 
problemei  

Statutul funcţionarilor publici este reglementat prin Legea nr. 188/1999, act normativ care a suferit o serie de modificări şi 
completări de substanţă în anul 2003 şi în anul 2006, modificări care au fost urmate de republicarea legii. Ulterior republicării din 
anul 2007 (urmare a modificărilor şi completărilor aduse prin Legea nr. 251/2006), Legea nr. 188/1999, republicată, a suferit o 
serie de modificări şi completări. Astfel: 

- prin OUG nr. 125/2008, au fost modificate, în vederea compatibilizării cu legislaţia internaţională în domeniul muncii, 
dispoziţiile referitoare la suspendarea raporturilor de serviciu ale înalţilor funcţionari publici sau a funcţionarilor publici de serviciu 
care ocupă funcţii în organele de conducere ale organizaţiilor sindicale;   

- prin OUG nr. 3/2009 au fost eliminate din categoria funcţiilor publice corespunzătoare categoriei înalţilor funcţionari publici 
funcţiile publice de secretar general al Guvernului şi secretar general adjunct al Guvernului, în vederea compatibilizării cu 
dispoziţiile Legii nr. 90/2001 privind organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, act normativ potrivit 
căruia funcţiile de secretar general al Guvernului, respectiv secretar general adjunct, sunt asimilate secretarului de stat, respectiv 
subsecretarului de stat; 

- prin OUG nr. 37/2009 au fost aduse o serie de modificări şi completări în ceea ce priveşte categoriile de funcţii publice de 
conducere (eliminarea din această categorie a funcţiilor de director executiv şi director executiv adjunct din cadrul serviciilor 
deconcentrate ale ministerelor) şi competenţele Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici  (ANFP) şi a instituţiilor publice în 
organizarea şi desfăşurarea concursurilor de recrutare sau promovare a funcţionarilor publici. 

Toate aceste modificări sau completări succesive au determinat o creştere substanţială a numărului instituţiilor publice sau 
funcţionarilor publici prin care se solicită coordonare metodologică sau puncte de vedere cu privire la aplicarea în situaţii punctuale 
a acestor dispoziţii. 

Prin Programul de guvernare 2009-2012, unul dintre obiectivele stabilite de către Guvernul României este descentralizarea 
administrativă, demersurile de descentralizare iniţiate de către autorităţile sau instituţiile publice din administraţia publică centrală 
trebuie să fie însoţite de o descentralizare a competenţelor în gestiunea resurselor proprii, implicit a funcţiilor publice şi a 
funcţionarilor publici. În acest context, una dintre problemele care se impune a fi analizată este gradul de descentralizare a 
competenţelor de gestiune în acest domeniu, prin prisma capacităţii administrative îndeosebi a instituţiilor publice din administraţia 
publică centrală şi prin prisma rolului necesar a fi atribuit structurilor centrale cu competenţe în gestiunea funcţiilor publice şi a 
funcţionarilor publici. 

Prin prisma celor menţionate mai sus este necesar ca în funcţie de gradul de descentralizare să fie corelat atât cu instrumentele de 
monitorizare şi control cât şi cu atribuţiile de coordonare metodologică ale ANFP, în condiţiile în care, din totalul de 2685 de 
petiţii primite de ANFP în anul 2008 (la 2 ani de la modificarea şi completarea Statutului funcţionarilor publici), 79% dintre petiţii 
au fost înaintate de către autorităţi sau instituţii publice şi funcţionari publici. Cele mai multe dintre petiţii au vizat aspecte legate 



de: recrutarea şi promovarea funcţionarilor publici, numirea, modificarea raporturilor de serviciu, redistribuirea şi perfecţionarea 
profesională a funcţionarilor publici. 

În ceea ce priveşte Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici, instituţia  a fost înfiinţată în anul 1999 prin aprobarea Legii nr. 
188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, existenţa acesteia fiind considerată ca deosebit de importantă în contextul mai larg 
al reformei administraţiei publice din România, reformă care a constituit o condiţie necesară în procesul de aderare a ţării noastre la 
Uniunea Europeană. Rolul Agenţiei în procesul de reforma a managementului resurselor umane din administraţia publică din 
România a fost reliefat şi în rapoartele de monitorizare elaborate de către partenerii internaţionali ai ţării noastre..  

Astfel, SIGMA-OECD, un partener „clasic” al instituţiei noastre, menţiona în raportul de evaluare a funcţiei publice şi a cadrului 
administrativ din anul 2005 faptul că anumite încercări de nerespectare a Statutului funcţionarilor publici „au fost oprite pentru 
moment, din fericire, mulţumită poziţiei ferme luate de către Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici”, reliefând, totodată, 
faptul că „ANFP trebuie să fie întărită şi dezvoltată în vederea realizării responsabilităţilor sale. Un ANFP mai puternic nu 
înseamnă în mod necesar o schimbare în subordonarea instituţională faţă de Ministerul Administraţiei şi Internelor ”. 

În ceea ce priveşte progresele efectiv înregistrate din 2000 până în 2005, conform rapoartelor Comisiei Europene, menţiunile 
referitoare la criteriile politice - domeniul administraţiei publice au evoluat de la “Dezvoltarea instituţiilor democratice trebuie să 
aibă la bază un program cuprinzător de reformă a administraţiei publice. Trebuie acordată o atenţie specială corelării 
responsabilităţilor descentralizate cu alocarea unui volum suficient de resurse financiare şi umane la nivel local” (raportul pe 
2000), respectiv “Este îngrijorătoare lipsa de progrese în realizarea reformei strategice a administraţiei publice” (raportul pe 
2001) la “Au avut loc evoluţii importante cu privire la lansarea reformei administraţiei publice: (…) elaborarea unui program de 
recrutare ca funcţionari publici a tinerilor manageri profesionişti. Aceste iniţiative pot contribui semnificativ la îmbunătăţirea 
calităţii administraţiei publice, dacă vor fi susţinute de o strategie clară.” (raportul pe 2002). În raportul de monitorizare din mai 
2005, Comisia Europeană apreciază că “România îndeplineşte criteriul politic pentru a deveni membru al Uniunii şi că acest 
criteriu a fost îndeplinit în mod consecvent din 1997 încoace”, deşi mai rămân de soluţionat o serie de probleme importante în 
domeniul elaborării actelor normative, salarizării funcţionarilor publici şi a structurii carierei acestora, precum şi a coordonării 
formării profesionale a resurselor umane din administraţia publică. 

În ceea ce priveşte managementul funcţiilor publice şi al funcţionarilor publici, dacă în anul 2002 concluziile raportului Comisiei 
Europene priveau emiterea unui “volum considerabil de reglementări secundare privind funcţia publică: comitete disciplinare, 
evaluarea performanţei, perioade de probă, funcţionarea comisiilor paritare, managementului examenelor de recrutare”, în anul 
2003 acestea apreciau:  “In general, Statutul funcţionarului public constituie o îmbunătăţire considerabilă a legislaţiei anterioare şi 
o bază legală pentru profesionalizarea funcţiei publice cu toate că vor fi necesare viitoare amendări”.  

În ceea ce priveşte activitatea de inspecţie şi control, în condiţiile în care marea majoritate a controalelor sunt inopinate (urmare a 
unor sesizări) şi nu tematice, de fond,  se constată necesitatea identificării mijloacelor care pot conduce la întărirea şi dezvoltarea 
acestui tip de activitate, îndeosebi având în vedere caracterul preventiv al acesteia. 

A fost identificată ca necesară dezvoltarea instrumentelor de monitorizare, coordonare metodologică şi control inclusiv prin prisma 
calităţii procesuale active a ANFP, doar în cca. 10% dintre procesele în care Agenţia a fost parte în anul 2008 (112 procese, în 
scădere faţă de perioada 2005-2006, dar în creştere faţă de anul 2007), aceasta având calitate de reclamant. 

Totodată, ulterior modificării şi completării din anul 2006 a Statutului funcţionarilor publici, urmare a exercitării competenţelor 



ANFP de monitorizare şi coordonare metodologică, au fost identificate o serie de  disfuncţionalităţi, îndeosebi în interpretarea 
anumitor dispoziţii normative, în anumite situaţii practice similare sau relativ identice. Astfel, a fost identificată ca necesară 
clarificarea anumitor aspecte legate de: 
- organizarea, desfăşurarea şi suspendarea concursurilor de recrutare a funcţionarilor publici, inclusiv monitorizarea respectării 
dispoziţiilor legale în această materie; 
- elaborarea şi aprobarea planurilor de ocupare a funcţiilor publice; 
- raporturile de serviciu ale funcţionarilor publici care ocupă funcţii publice pe durată determinată; 
- modificarea şi suspendarea raporturilor de serviciu ale funcţionarilor publici; 
- redistribuirea funcţionarilor publici. 

Denumirea 
politicii publice Managementul performant al funcţiei publice  

Scop Dezvoltarea unui corp al funcţionarilor publici profesionist şi imparţial 

Obiective 
generale / 
obiective 
specifice 

Obiectiv general: Dezvoltarea corpului funcţionarilor publici şi a capacităţii instituţionale în gestiunea funcţiei publice 
 
Obiective specifice: 
1. descentralizarea, până în anul 2010, a competenţelor de gestiune a funcţiilor publice şi a funcţionarilor publici; 
2. dezvoltarea, până în anul 2011, mecanismelor de monitorizare şi control a gestiunii funcţiei publice şi a funcţionarilor publici în 
contextul descentralizării 
3. asigurarea, până în anul 2010, unui cadru normativ unitar şi coerent în domeniul funcţiei publice şi a funcţionarilor publici 
 

Beneficiari Beneficiari direcţi: autorităţile şi instituţiile publice, funcţionarii publici 

Beneficiari indirecţi: structurile asociative şi sindicale ale funcţionarilor publici, cetăţenii (în calitate de beneficiari ai serviciilor 
publice) 

Variante de 
soluţionare 

Varianta 1 
 

Continuarea procesului de descentralizare a competenţelor de gestiune a 
funcţiilor publice şi a funcţionarilor publici prin descentralizarea totală a 
competenţelor de gestiune a funcţiilor publice şi a funcţionarilor publici 
 
Implementarea acestei variante de politică publică presupune preluarea de către 
autorităţile şi instituţiile publice a competenţelor care aparţin, în momentul de 
faţă, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici (ANFP) în următoarele 
domenii: 
- organizarea şi desfăşurarea tuturor concursurilor de recrutare a funcţionarilor 

Economic 
Cca. 13,12 mil. lei/an (din 
bugetul de stat) 
 
Notă:  
- impactul estimat este 
necesar a fi actualizat cu rata 
inflaţiei  
- nu au fost estimate 
cheltuielile necesare 
aranjamentelor instituţionale 

Buget estimat∗ 
 
cheltuieli 
funcţionare 41 
oficii judeţene 
ale ANFP: 
  
cca. 240.000 
lei/oficiu/an X 
41 oficii = cca. 
9840 mii. lei /an 

                                                 
∗ detalierea anuală a bugetului estimat este prezentată în Anxea la prezentul document 



publici (Agenţia, în momentul de faţă, având competenţe în organizarea 
concursurilor de recrutare pentru anumite categorii de funcţii publice, excepţie 
făcând funcţiile publice de şef birou, şef serviciu şi secretar al comunei); 
- avizarea organizării concursurilor de recrutare şi promovare a căror 
competenţă de organizare şi desfăşurare aparţine autorităţilor sau instituţiilor 
publice); 
- elaborarea şi aprobarea planului de ocupare a funcţiilor publice, respectiv 
transformarea acestui instrument cu caracter normativ într-un instrument cu 
caracter managerial, cu o mai mare flexibilitate; 
- organizarea şi desfăşurarea concursului de promovare rapidă, prin renunţarea 
la soluţia organizării unui concurs naţional, competenţa urmând a fi transferată 
autorităţilor sau instituţiilor publice. 

Implementarea acestor măsuri de descentralizare, privită în contextul mai larg 
al descentralizării administraţiei publice, va fi însoţită de o creştere a rolului şi 
responsabilităţilor conducătorilor autorităţilor şi instituţiilor publice, respectiv a 
responsabililor de resurse umane. 

Totodată, prin preluarea de către autorităţile şi instituţiile publice a unora dintre 
responsabilităţile care aparţin ANFP rolul acesteia va fi schimbat fiind 
necesare: 
- întărirea competenţelor legale ale ANFP în domeniul monitorizării şi 
controlului aplicării dispoziţiilor legale în domeniul funcţiei publice; 
- stabilirea modalităţilor concrete de aplicare a sancţiunilor, de către ANFP, în 
situaţiile în care se constată încălcarea dispoziţiilor legale în domeniul funcţiei 
publice; 
- reorganizarea structurii centrale ale ANFP şi înfiinţarea de reprezentanţe 
judeţene ale ANFP, structuri prin care să se exercite atribuţiile de monitorizare 
şi control ale Agenţiei. 

Reorganizarea structurii centrale ale ANFP presupune: 
- păstrarea, la nivel de competenţe şi responsabilităţi, doar a acelora strâns 
legate de competenţele strategice (elaborarea politicilor, strategiilor şi 
reglementărilor specifice) şi responsabilităţile de control la nivelul instituţiilor 
administraţiei publice centrale, respectiv supervizarea/monitorizarea exercitării 
controlului la nivelul administraţiei publice locale; 
- reorganizarea/desfiinţarea compartimentelor cu rol în gestionarea şi 
implementarea procedurilor în gestiunea Agenţiei şi realocarea personalului. 

Riscurile variantei de politică publică: 
- capacitatea administrativă, parte dintre autorităţile şi instituţiile publice 

pe care le implică 
implementarea variantei de 
politică publică de către 
instituţiile publice 
 
Social  
Pozitiv: 
- creşterea gradului de 
responsabilizare a 
conducătorilor instituţiilor 
publice şi responsabililor de 
resurse umane din cadrul 
instituţiilor publice; 
- creşterea gradului de 
implicare a funcţionarilor 
publici în procesul decizional 
şi de implementare a 
procedurilor specifice.  
 
Negativ: 
- impactul, asupra 
responsabililor de resurse 
umane din cadrul  
instituţiilor publice şi asupra 
funcţionarilor publici, a 
modificărilor structurale, 
fundamentale, în gestiunea 
funcţiilor publice şi a 
funcţionarilor publici, în 
condiţiile în care activităţile 
de coordonare metodologică 
al ANFP fiind înlocuite, în 
mare măsură, de activităţi de 
control 
 
 

 
cheltuieli de 
personal 41 
oficii judeţene∗ 
(2 funcţionari de 
execuţie∗∗ + 1 
şef birou) 
 
cca. 80.000 
lei/oficiu/an X 
41 oficii = cca. 
3280 mii lei/an 
 
buget total 
estimat / an: 
13,12 mil. lei 
 
∗nu au fost luate în 
considerare sporuri, 
prime sau premii de 
care beneficiază 
funcţionarii publici, 
potrivit legislaţiei în 
vigoare 
∗∗drepturile salariale 
ale funcţionarilor 
publici au fost 
calculate prin 
raportare la salariul 
de bază aferent 
funcţiei publice de 
consilier grad 
profesional superior 
treapta 1 de 
salarizare din Anexa 
nr.3 la O.G. nr. 
6/2007, cu 
modificările şi 
completările 
ulterioare 
 



(îndeosebi din administraţia publică locală) neavând capacitatea de a gestiona în 
totalitate procedurile aferente managementului funcţiilor publice proprii 
(concluzie care reiese din analizarea cel puţin la nivel cantitativ a solicitărilor 
de coordonare metodologică pe care ANFP le primeşte); 
- aplicarea neunitară (sau chiar nerespectarea) a dispoziţiilor normative prin 
care se stabilesc proceduri de gestiune a funcţiilor publice şi a funcţionarilor 
publici, în condiţiile în care gestiunea unitară a acestor proceduri este necesară 
în vederea respectării în integralitatea lor a drepturilor şi obligaţiilor 
funcţionarilor publici; 
- incapacitatea instituţiilor publice de atragere a personalului necesar realizării 
noilor competenţe şi responsabilităţi, în condiţiile unei descentralizări masive a 
acestora; 
- dificultăţile aferente atragerii de resurse financiare şi umane necesare 
organizării reprezentanţelor teritoriale ale ANFP şi reorganizării structurii 
centrale a acesteia. 

Un risc major al acestei variante este lipsa de capacitate a compartimentelor de 
resurse umane instituţiilor publice de a gestiona modificări fundamentale ale 
responsabilităţilor într-un context mai larg al reformei administraţiei publice, un  
aspect important al acestei reforme fiind implementarea (preconizată ca 
începând cu 01.01.2010, a sistemului unitar de salarizare a personalului plătit 
din fonduri publice. 
 

 Varianta 2 
 
Continuarea procesului de descentralizare a competenţelor de gestiune a 
funcţiilor publice şi a funcţionarilor publici prin descentralizarea parţială a 
competenţelor de gestiune a funcţiilor publice şi a funcţionarilor publici şi 
reglarea, la nivel normativ a problemelor identificate, în practică, în 
implementarea procedurilor de gestiune a funcţiilor publice şi a funcţionarilor 
publici 
 
Implementarea acestei variante de politică publică implică preluarea de către 
autorităţile şi instituţiile publice a gestiunii curente a unora dintre procedurile 
de gestiune a funcţiilor publice şi a funcţionarilor publici, concomitent cu 
remodelarea competenţelor şi responsabilităţilor ANFP. 

Astfel, se va avea în vedere, descentralizarea competenţelor în următoarele 

Impact 
Economic:  
Cca. 13,12 mil. lei/an (din 
bugetul de stat) 
 
Notă: impactul estimat este 
necesar a fi actualizat cu rata 
inflaţiei  
 
Social:  
Pozitiv: 
- creşterea gradului de 
responsabilizare a 
conducătorilor instituţiilor 

Buget estimat∗ 
 

cheltuieli 
funcţionare 41 
oficii judeţene 
ale ANFP: 
  
cca. 240.000 
lei/oficiu/an X 
41 oficii = cca. 
9840 mii. lei /an 
 
cheltuieli de 
personal 41 

                                                 
∗ detalierea anuală a bugetului estimat este prezentată în Anxea la prezentul document 



domenii: 
- elaborarea, aprobarea şi modificarea planurilor de ocupare a funcţiilor publice 
din cadrul instituţiilor publice; 
- organizarea şi desfăşurarea concursurilor de recrutare pentru ocuparea 
funcţiilor publice, precum şi a concursurilor de promovare (inclusiv promovare 
rapidă); 
- acordarea avizelor necesare desfăşurării procedurilor de gestiune a funcţiilor 
publice; 
- redistribuirea funcţionarilor publici, instituţiile publice urmând a primi 
competenţe în derularea procesului de redistribuire a funcţionarilor publici de 
conducere. 

De asemenea, în vederea atragerii şi menţinerii în sistemul funcţiei publice a 
personalului calificat, va fi avută în vedere modificarea condiţiilor de vechime 
stabilite pentru participarea la concursul de promovare în grad profesional a 
funcţionarilor publici, precum şi identificarea de mijloace pentru ocuparea 
funcţiilor publice de conducere de către persoane cu experienţă în funcţia 
publică. 

În ceea ce priveşte competenţele corelative ale ANFP, aceasta va: 
- verifica îndeplinirea condiţiilor legale în elaborarea, aprobarea şi modificarea 
planurilor de ocupare a funcţiilor publice; 
- păstra competenţe în organizarea concursurilor de recrutare pentru ocuparea 
funcţiilor publice de conducere de  nivel superior (secretar al unităţii 
administrativ-teritoriale, director executiv şi director general) din administraţia 
publică locală; 
- acorda avize periodic (trimestrial), la solicitarea instituţiei publice, pentru 
procedurile necesar a fi derulate. 

Totodată, prin preluarea de către autorităţile şi instituţiile publice a unora dintre 
responsabilităţile care aparţin ANFP rolul acesteia va fi remodelat fiind 
necesare: 
- întărirea competenţelor legale ale ANFP în domeniul monitorizării şi 
controlului aplicării dispoziţiilor legale în domeniul funcţiei publice; 
- stabilirea modalităţilor concrete de aplicare a sancţiunilor, de către ANFP, în 
situaţiile în care se constată încălcarea dispoziţiilor legale în domeniul funcţiei 
publice; 
- înfiinţarea de reprezentanţe judeţene ale ANFP, structuri prin care să se 
exercite atribuţiile de coordonare metodologică, monitorizare şi control ale 
Agenţiei. 

publice şi responsabililor de 
resurse umane din cadrul 
instituţiilor publice; 
- creşterea gradului de 
implicare a funcţionarilor 
publici în procesul decizional 
şi de implementare a 
procedurilor specifice.  
 

oficii judeţene∗ 
(2 funcţionari de 
execuţie∗∗ + 1 
şef birou) 
 
cca. 80.000 
lei/oficiu/an X 
41 oficii = cca. 
3280 mii lei/an 
 
buget total 
estimat / an: 
13,12 mil. lei 
 
∗nu au fost luate în 
considerare sporuri, 
prime sau premii de 
care beneficiază 
funcţionarii publici, 
potrivit legislaţiei în 
vigoare 
∗∗drepturile salariale 
ale funcţionarilor 
publici au fost 
calculate prin 
raportare la salariul 
de bază aferent 
funcţiei publice de 
consilier grad 
profesional superior 
treapta 1 de 
salarizare din Anexa 
nr.3 la O.G. nr. 
6/2007, cu 
modificările şi 
completările 
ulterioare 
 



Concomitent cu modificarea cadrului normativ necesar descentralizării 
competenţelor de gestiune a funcţiilor publice, dar şi întăririi rolului de 
instituţie de monitorizare şi control a respectării legislaţiei în domeniu, 
implementarea variantei de politică publică presupune şi clarificarea anumitor 
dispoziţii normative care au ridicat, în practica instituţiilor publice, dificultăţi 
de interpretare şi implementare, şi anume: 
- intrarea în categoria înalţilor funcţionari publici şi realizarea mobilităţii în 
cadrul acestei categorii; 
- drepturile salariale şi de natură salarială ale funcţionarilor publici; 
- răspunderea funcţionarilor publici; 
- ocuparea funcţiilor publice şi realizarea promovării funcţionarilor publici; 
- regimul juridic aplicabil funcţionarilor publici care ocupă funcţii publice pe 
durată determinată; 
- modificarea şi suspendarea raporturilor de serviciu ale funcţionarilor publici; 
- drepturile funcţionarilor publici şi procedurile aplicabile în situaţia 
reorganizării autorităţilor sau instituţiilor publice. 

 Varianta 3 
 

Păstrarea situaţiei actuale şi reglarea exclusiv la nivel normativ a problemelor 
identificate în practică 

Implementarea variantei de politică publică presupune menţinerea dispoziţiilor 
legale în vigoare şi a procedurilor stabilite în domeniul gestiunii funcţiilor 
publice şi a funcţionarilor publici, fiind necesară doar clarificarea anumitor 
dispoziţii normative care au ridicat, în practica instituţiilor publice, dificultăţi 
de interpretare şi implementare, şi anume: 
- intrarea în categoria înalţilor funcţionari publici şi realizarea mobilităţii în 
cadrul acestei categorii; 
- drepturile salariale şi de natură salarială ale funcţionarilor publici; 
- răspunderea funcţionarilor publici; 
- ocuparea funcţiilor publice şi realizarea promovării funcţionarilor publici; 
- regimul juridic aplicabil funcţionarilor publici care ocupă funcţii publice pe 
durată determinată; 
- modificarea şi suspendarea raporturilor de serviciu ale funcţionarilor publici; 
- drepturile funcţionarilor publici şi procedurile aplicabile în situaţi 
reorganizării autorităţilor sau instituţiilor publice. 

În afara avantajului reprezentat de păstrarea unor proceduri cu care 
responsabilii de resurse umane din cadrul instituţiilor publice sunt obişnuiţi, 

Economic:  
nu există  
Social:  
 

Buget estimat 
Nu implică 
cheltuieli 
suplimentare 



precum şi clarificarea acelor dispoziţii care au ridicat probleme în practică, 
implementarea acestei variante de politică publică prezintă următoarele 
dezavantaje: 
- nu se încadrează în politica de descentralizare a Guvernului, descentralizare 
solicitată inclusiv de către reprezentanţii structurilor asociative ale unităţilor 
administrativ-teritoriale, au structurilor asociative al funcţionarilor publici sau 
ai structurilor sindicale 
- se perpetuează disfuncţionalităţile sistemului legate de monitorizarea şi 
controlul aplicării legislaţiei în vigoare privind funcţia publică şi funcţionarii 
publici 

Procesul de 
consultare 

 Rezultatul consultării 

Varianta de 
soluţionare 

recomandata 

Urmarea a analizei multicriteriu efectuată, a fost eliminată, din considerente de 
impact, eficienţă şi grad de corespondenţă cu nevoile identificate, varianta 3 de 
politică publică. Fiind considerate ca relevante punctajele peste mediană 
obţinute la criteriile 2-5, deşi cea mai avantajoasă din punct de vedere al 
costurilor implicate de implementare, soluţia a fost eliminarea acestei variante. 
Între variantele rămase (1 şi 2), la costuri de implementare egale şi punctaje 
similare din punct de vedere al criteriilor 3-5, varianta de politică publică 2 este 
preferabilă întrucât nu ridică dificultăţi majore în implementare şi nu presupune 
modificări structurale majore în sistemul de gestiune a funcţiilor publice şi a 
funcţionarilor publici. În aceste condiţii, se recomandă implementarea 
variantei de politică publică 2. 

Beneficiile variantei recomandate: 
- dezvoltarea sistemului şi mecanismelor de management a funcţiilor publice şi 
a funcţionarilor publici; 
- descentralizarea gestiunii funcţiilor publice şi reconsiderarea condiţiilor de 
promovare în funcţia publică se prezumă a avea un efect asupra atractivităţii 
dezvoltării unei cariere în funcţia publică; 
- se estimează faptul că, urmare a dezvoltării instrumentelor de monitorizare şi 
control, va fi diminuat numărul acţiunilor în justiţie deschise de către 
funcţionarii publici prin care se reclamă nelegalitatea anumitor măsuri dispuse 
în legătură cu raporturile de serviciu de către instituţiile publice;  
Riscurile variantei recomandate: 
-  disponibilitatea fondurilor bugetare necesar a fi alocate în vederea organizării 
şi funcţionării reprezentanţelor judeţene ale ANFP (în vederea asigurării 
fondurilor necesare se poate avea în vedere înfiinţarea, în mod gradual, acestora 
începând cu exerciţiul bugetar 2011) 

Termene preconizate de 
realizare 

 
1. modificarea Statutului 
funcţionarilor publici: 
decembrie 2009 

2. modificarea legislaţiei 
secundare conform Statutului 
funcţionarilor publici în 
forma modificată şi 
completată potrivit pct. 1: 
2010, respectiv 6 luni de la 
data intrării în vigoare a legii 
de modificare şi completare a 
Statutului funcţionarilor 
publici 

3. înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea reprezentanţelor 
teritoriale ale ANFP: 2011 

 
 

Buget estimat 
 

Cca. 13,12 mil. 
lei/an  
(alocaţii de la 
bugetul de stat, 
prin bugetul 
Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor) – 
conform 
bugetului 
estimat pentru 
varianta nr. 2 
 



- capacitatea autorităţilor sau instituţiilor publice locale de a implementa în mod 
eficient dispoziţiile normative de implementare a variantei de politică publică 
(efectele manifestării acestui risc pot fi diminuate prin activitatea de coordonare 
metodologică realizată de către ANFP îndeosebi prin intermediul 
reprezentanţelor teritoriale)  
- având în vedere faptul că implementarea variantei de politică publică 
presupune modificarea şi completarea Legii nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, există riscul ca, pe perioada derulării 
procedurilor legale de transparenţă decizională şi avizare, proiectul de act 
normativ  să sufere modificări sau completări care nu sunt concordante sau 
exced cadrului stabilit prin documentul de politică publică.  

Grupurile vizate de implementarea variantei recomandate de politică publică 
sunt: 
- autorităţile şi instituţiile publice (reprezentate de conducători şi responsabilii 
de resurse umane ale căror competenţe şi responsabilităţi vor fi dezvoltate); 
- funcţionarii publici (inclusiv asociaţiile profesionale şi sindicale ale acestora). 

Monitorizarea implementării variantei recomandate de politică publică va fi 
realizată, în principal, prin: 
- analiza cantitativă şi calitativă periodică (trimestrial/semestrial/anual) a 
solicitărilor de coordonare metodologică transmise ANFP de către autorităţile 
sau instituţiile publice; 
- analiza cantitativă şi calitativă a acţiunilor în justiţie deschise de către 
funcţionarii publici pentru constatarea nelegalităţii anumitor măsuri privind 
raporturile de serviciu, acţiuni în care ANFP este introdusă ca parte, potrivit 
legii; 
- analiza cantitativă şi calitativă, prin acţiuni de control, a gradului de respectare 
a legislaţiei privind funcţia publică şi funcţionarii publici.  

Principalii indicatori de performanţă ai implementării variantei comandate de 
politică publică: 
a) scăderea cu minim 20% a solicitărilor de coordonare metodologică; 
b) scăderea cu minim 20% a acţiunilor în justiţie deschise de către 
funcţionarii publici pentru constatarea nelegalităţii anumitor măsuri privind 
raporturile de serviciu 
c) creşterea cu 50% a numărului acţiunilor de control derulate de către 
ANFP; 
d) scăderea cu minim 20% a numărului de încălcări constatate ale 
legislaţiei privind funcţia publică şi funcţionarii publici. 



Notă: urmare a modificării legislaţiei pe care o presupune implementarea 
variantei recomandate de politică publică, pentru anul 2010 se preconizează o 
creştere a  valorilor indicatorilor pentru indicatorii a), b) şi d), urmând ca 
valorile indicatorilor să scadă progresiv începând cu anul 2011. 

 
 

Analiza multicriteriu 
 

Criterii 
 

Variante 

1. Uşurinţa în 
implementare 

2. Costuri 3. Eficienţă 4. Respondenţă la 
nevoile 

identificate 

5. Impact TOTAL 

Varianta 1 1 (-) 5 4 5 4 9 
Varianta 2 4 (-) 5 4 4 3 10 
Varianta 3 5 (-) 1 2 1 2 9 

Notele acordate sunt de la 1 la 5, unde 5 este valoarea cea mai mare, costurile fiind considerate ca având efect negativ asupra 
punctajului final 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PLANUL DE ACŢIUNI 
 

Activitate necesară 
implementării 

Termen de 
realizare 

Responsabil Buget Rezultate Raport de 
monitorizare 

Raport de 
evaluare 

Activitatea 1 
Modificarea şi completarea 
cadrului legal privind funcţia 
publică ţi funcţionarii publici 

30.06.2010 

                        Subactivitatea.1 
Elaborarea proiectului legii pentru 

modificarea şi completarea Legii 
nr. 188/1999 privind Statutului 

funcţionarilor publici 

30.09.2009 

Subactivitatea.1 
Elaborarea legislaţiei secundare 

urmare a modificării şi completării 
Statutului funcţionarilor publici 

30.06.2010 

Agenţia Naţională a 
Funcţionarilor Publici  

prin  
Direcţia politici, 

strategii şi 
reglementare 

Nu necesită 
alocarea de 
fonduri 
suplimentare 

Legislaţie 
primară 
modificată şi 
completată 
 
Legislaţie 
secundară 
modificată şi 
completată 

30.09.2009 
pentru 
subactivitatea 1 
 
30.03.2010 
pentru 
subactivitatea 2 
 

30.06.2010 

Activitatea 2 
Înfiinţarea şi operaţionalizarea 
reprezentanţelor teritoriale ale 

ANFP (8 reprezentanţe) 

31.12.2011 

Agenţia Naţională a 
Funcţionarilor Publici  

prin  
Direcţia resurse 

umane, economic, 
achiziţii,administrativ 

şi protocol 
 

Cca. 201,2 
mil. lei/an 
(din bugetul 
de stat) 
Calculat 
pentru 8 
reprezentanţe 
teritoriale 

8  reprezentanţe 
teritoriale 
operaţionalizate 
până la 
31.12.2011 

semestrial 31.12.2011 

Evaluarea implementării politicii 
publice 30.12.2012 

Agenţia Naţională a 
Funcţionarilor Publici  

 

Nu necesită 
alocarea de 
fonduri 
suplimentare 

Raport de 
evaluare a 
implementării 
politicii publice 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 
 

Detalierea anuală a bugetului estimat∗∗ 
 

 
Anul curent Următorii 4 ani Media 

pe 5 ani 
 

2009 2010 2011 2012 2013  

1. Modificări ale veniturilor bugetare plus/minus din 
care: - - - - - - 

2. Modificări ale veniturilor bugetare plus/minus din 
care 0 0 13,12 13,12 13,12 7,872 

a) buget de stat din acesta 0 0 13,12 13,12 13,12 7,872 
     (i) cheltuieli de personal 0 0 3,28 3,28 3,28 1,968 
     (ii) bunuri şi servicii 0 0 9,84 9,84 9,84 5,904 
b) bugete locale - - - - - - 

3. Impact financiar plus/minus din care : 0 0 13,12 13,12 13,12 7,872 

a) buget de stat  0 0 13,12 13,12 13,12 7,872 
b) bugete locale - - - - - - 

4. Propuneri pentru acoperirea creşterii cheltuielilor bugetare Suplimentarea bugetului ANFP (prin bugetul 
MAI) 

5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare - 

6. calcule detaliate privind fundamentarea şi modificarea veniturilor şi/sau 
cheltuielilor 

- s-au avut în vedere cheltuieli de personal 
pentru un număr suplimentar de 123 de 
posturi şi cheltuieli de funcţionare pentru 41 
oficii judeţene 

7. Alte informaţii -  

 
 
 
 
                                                 
∗ ∗ sumele sunt exprimate în milioane lei, nefiind actualizate annual cu rata inflaţiei 
 


